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ВОВЕД

Владата на Република Македонија во јуни 2007 година го донесе Националниот план за акција за родова рамноправност 2007-2012. Националниот план за акција за родова рамноправност е стратешки документ на Владата на Република Македонија, кој ги дефинира целите, мерките, индикаторите, клучните креатори на политиката за унапредување на родовата рамноправност во различните области од животот, одговорните чинители и сите засегнати страни во воспоставувањето на родовата рамноправност и еднаквите можности на жените и мажите во Република Македонија.  Националниот план за акција е димензиониран за периодот  2007-2012. 
Основна цел на овој документ е да се подобри статусот на жените и да се обезбеди континуиран развој во реализацијата на родовата рамноправност.

Одговорен субјект, задолжен за имплементација на Националниот план за акција за родова рамноправност е Министерството за труд и социјална политика, преку Секторот за еднакви можности.

Заради успешно спроведување на политиките/мерките за унапредување на родовата рамноправност, Министерството за труд и социјална политика, секоја година ке изработува годишен оперативен план. Во годишните оперативни планови ке бидат дефинирани приоритетните области и мерки, конкретните активности кои ќе бидат реализирани, како и временската рамка за нивна реализација, со цел успешна имплементација на Националниот план за акција за родова рамноправност.
П Р И О Р И Т Е Т Н И    С Т Р А Т Е Ш К И    О Б Л А С Т И,   Ц Е Л И     И    А К Т И В Н О С Т И

ЧОВЕКОВИТЕ ПРАВА И ЖЕНАТА

	Р.б
	Стратешка цел
	Активности
	Одговорни институции
	Временска рамнка
	Ииндикатори
	Фискални импликации

	1
	Унапредување на правата на жената

	
	
	
	
	

	 1.1
	
	Воспоставување на механизам за евиденција на  постапките од страна на Застапникот за еднакви можности на жените и мажите
	Министерство за труд и социјална политика
	Мај-Декември 2008
	Број на покренати и решени постапки

Воспоставена база на податоци
	Без фискални импликации

	 1.2
	
	Дисеминација на меѓународните документи за правата на жената вклучително и препораките на Комитетот на ОН за елиминација на дискриминација врз жените

	Министерство за труд и социјална политика, Министерство за правда, Народен правобранител
	Септември-Декември 2008
	Зголемена информираност и свесност на јавноста за човековите права и заштитата на првата на жената


	120.000,00 денари


	 2
	Ефективно остварување на правата на жените

	
	
	
	
	 

	2.1
	
	Следење и известување на јавноста за остварувањето на правната заштита на принципот на еднаквите можности на жените и мажите пред Народниот правобранител
	Народен правобранител, Министерство за труд и социјална политика
	Континуирано во 2008 година
	Изготвен извештај за бројот на поднесени, покренати и решени претставки од страна на Народниот правобранител


	Без фискални импликации

	 3
	Подигнување на  правната писменост  со цел унапредување на правната заштита на жената во случај на повреда на нејзините права 


	
	
	
	
	

	 3.1
	
	Информирање на јавноста за надлежностите на Застапникот во постапката за правната заштита од дискриминација врз основа на пол во јавниот и приватниот сектор

	Министерство за труд и социјална политика
	Јуни-декември 2008
	 Повисоко ниво на информираност на јавноста за улогата и работата на Застапникот

Зголемен број обраќања до Застапникот
	30.000,00 денари

	 3.2
	
	Објавување и дисеминирање на прилагоднени   инфорамции на национално и локално ниво за националните и  меѓународните механизми за заштита на правата на жената, особено за: 

-правото на жената да поднесува индивидулани претставки (барања) до Комитетот на ОН за заштита на правата на жената согласно со  дополнителниот Протокол кон Конвенцијата за елиминирање на сите форми на дискриминација спрема жената,  

-правото на жената да поднесува индивидуални претставки (барања) пред домашните институции и оние кои се однесуваат на остварување на правото на  обештетување во случаи на прекршување на правата на жената

	Министерство за труд и социјална политика
	 Мај-декември 2008
	Повисоко ниво на информираност и запознаеност на јавноста за своите права 

Број на поднесоци 

	60.000,00 денари

	3.3
	
	Спроведување обука на адвокати и судии, полициски службеници, вработени во Народниот правобранител во врска со CEDAW Конвенцијата и со Факултативниот протокол на Конвенцијата
	Министерство за труд и социјална политика, Министерство за правда, Народен правобранител, Министерство за внатрешни работи, Академија за обука на судии и јавни обвинители
	Септември-декемри 2008
	Подобрени знаења и вештини и нивна примена во пракса


	360.000,00 денари

	3.4
	
	Градење на капацитетитите кај жените да си ги бараат своите права, преку подигнување на нивото на свесноста и обезбедување можности за едукација за човековите права, особено во руралните области
	Министерство за труд и социјална политика, Министерство за правда, Народен правобранител
	Септември-декемри 2008
	Подобрено ниво на информираност и свесност кај жените во руралните области


	180.000,00 денари

	ЖЕНИТЕ  ВО ПРОЦЕСОТ НА ОДЛУЧУВАЊЕ



	1
	Унапредување на машинеријата  за родова рамноправност 
на национално и локално ниво 

	
	
	
	
	

	1.1
	
	Зајакнување на капацитетите, подобрување на видливоста  на човечките и финансиските ресурси на Секторот за еднакви можности  при Министерството за труд и социјална политика 

	Министерството за труд и социјална политика
	Во континуитет во 2008
	Реализирани програми на Секторот за еднакви можности

Алоцирани средства од Буџетот 

Подобрена информираност на граѓаните za inicijativite na Sektorot za ednakvi mo`nosti  
	1.689.600,00 денари

	1.2
	
	Воспоставување на механизам за соработка и координација  меѓу институционалните механизми за родова рамноправност на национално и локално ниво (Министерството за труд и социјална политика, координаторите за еднакви можности на жените и мажите при органите на државната управа, комисиите за еднакви можности на жените и мажите при советите на единиците на локалната самоуправа и координаторите за еднакви можности на жените и мажите во рамките на единиците на локалната самоуправа
	Министерството за труд и социјална политика, органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, ЗЕЛС
	Јуни-декември 2008
	Воспоставени механизми и структура

Broj na zaedni~ki inicijativi na institucionalnite mehanizmi za rodova ramnopravnost

Подобрен проток на информации
	Без фискални импликации

	1.3
	
	Континуирана едукација и координација со  субјектите вклучени во институционалните механизми  
	Министерство за труд и социјална политика, единиците на локалната самоуправа, органите на државната управа
	Континуирано во 2008
	Обучена и сензибилизирана администрација

Компетентно спроведување на задачите и активностите
	4.000.000,00 денари

	1.4
	
	Информирање на јавноста за функционирањето, структурата и механизмот за родова рамноправност
	Министерство за труд и социјална политика,

	Континуирано во 2008
	Информирана јавност и повисоко ниво на јавната свест за важноста и можноста за постигнување на родовата рамноправност и државните политики во тој домен
	Без фискални импликации

	2
	Јакнење на свеста на жените и мажите за важноста од учеството на жените во политичкиот и јавниот живот и во процесите на одлучување
	
	
	
	
	

	2.1
	
	Поддршка и имплементација на програми за охрабрување/зајакнување на жените за гласање по сопствен избор и искоренување на семејното гласање
	Министерството за труд и социјална политика, единиците на локалната самоупрва
	Септември-декември 2008
	Намален број на случаи на семејно гласање

	Финансиски средства за оваа активност се обезбедени од УНДП 

	ЖЕНИТЕ И  СОЦИЈАЛНАТА ЗАШТИТА



	1.
	Поефикасна социјална заштита за маргинализираните групи на население
	
	
	
	
	

	1.1
	
	Донесување на нов Закон за социјална заштита и направени измени и дополнувања на Законот за семејство каде ке бидат дефинирани  алтернативни форми на социјална заштита и подобро таргетирање на најсиромашните и насоченост кон работно неспособните членови
	Министерство за труд и социјална политика, Завод за социјални дејности
	Јануари-септември 2008
	Подобрување на регулативата во врска со социјалната заштита 

Донесување на нови закони и дополнување на постојните 


	Обезбедени средства од буџетот на МТСП

	1.2
	
	Развивање на алтернативни форми на социјална заштита насочени кон различни целни групи
	Министерство за труд и социјална политика, Завод за социјални дејности

	Јуни-декември 2008
	Зголемен број на новоформирани алтернативни форми на социјална заштита
	Обезбедени средства од буџетот на МТСП

	1.3
	
	Подоготовка и спроведување на прилагодени програми за социјално вклучување со фокус на децата без родители и родителска грижа, самохраните родители, мајки на деца на улица,  мајки на деца со посебни потреби, лицата со посебни потреби и припадничките на немнозинските заедници
	Министерство за труд и социјална политика, Завод за социјални дејности, Центари за социјална работа, установи за социјална заштита

	Јуни-декември 2008
	Зголемен број на социјално вклучени лица од ранливите групи

Подобрен квалитет на живот на извесен број  лица од ранливите групи
	Обезбедени средства од буџетот на МТСП

	2
	Унапредување на грижата и заштитата на старите лица


	
	
	
	
	

	2.1
	
	Селектирање и спроведување на приоритетни алтернативни форми за унапредување на социјалната заштита на старите  лица, на локално ниво
	Министерство за труд и социјална политика, Завод за социјални дејности
	
	Отворени  2 центри за сервисни услуги во домашни услови / еден во урбана и еден во рурална средина
Зголемен  капацитет  за сместување во установи
	Обезбедени средства од буџетот на МТСП

	2.2
	
	Зголемување на бројот на институции за грижа на стари лица и нивно соодветно територијално распределување.  
	Министерство за труд и социјална политика,

	
	Зголемен  капацитет  за сместување во установи 
	Обезбедени средства од буџетот на МТСП

	2.3
	
	Спроведување на информативна кампања за услугите од областа на социјалната заштита кои се достапни на  старите лица, на национално и на локално ниво.
	Министерство за труд и социјална политика, Завод за социјални дејности
	
	Зголемено ниво на информираност за услугите од областа на социјалната заштита достапни на старите лица
	300.000,00 денари

	3
	Обезбедување релевантни, навремени и сеопфатни статистички показатели за корисниците на  системот на социјална заштита


	
	
	
	
	

	3.1
	
	Мапирање на деца во социјален ризик и статистичка обработка на тие податоци вклучувајки го родовиот и етничкиот аспект
	Завод за социјални дејности
	Мај-декември 2008
	Изговена анализа и утврдени јазови и недостатоци 


	700.000,00 денари

	ЖЕНИТЕ И ОБРАЗОВАНИЕТО



	1.
	Отстранување на родовиот стереотип и воведување на образование за родовата рамноправност во процесот на воспитувањето и образованието, како и научно истражувачките активности во сите степени на образование


	
	
	
	
	

	1.1
	
	Усогласување на законската регулатива од областа на образованието со Законот за еднакви можности на жените и мажите
	Министерство за труд и социјална политика, Министерство за образование, Биро за развој на образованието
	Јануари-декември 2008
	Формирање на работна група со претставници од релевантните министерства и институции
Направени измени и дополнување на законската регулатива од областа на образованието
	Нема фискални импликации

	1.2
	
	Едукација од областа на родовите односи, родовата рамноправности и препознавањето и надминувањето на родовите стереотипи за носители на воспитно образовниот процес на сите нивоа
	Министерство за труд и социјална политика, Министерство за образование,

	Јануари-декември 2008
	Спроведени 15 обуки за наставниот кадар од образовните институции за основно образование
Родово сензибилизирани 330 наставници
	2.000.000,00 денари

	ЖЕНИТЕ И НАСИЛСТВОТО



	1
	Подобрување на информираноста, јакнење на јавната свест и едукација за проблемот на  сите видови насилство

	
	
	
	
	

	1.1
	
	Едукации/обука на полицијата, социјалните работници и медицинскиот персонал во однос на родовиот аспект на семејното насилство и сите видови на насилство
	Министерство за труд и социјална политика, Министерство за внатрешни работи и Министерство за здравство

	Април -декември 2008
	Број на спроведени едукации наменети за професионалните структури

Зголемено ниво на информираност и свесност за проблемот на сите видови насилство и посебно на домашното насилство, на полицијата, социјалните работници и медицинскиот персонал
	848.700,00 денари

	2
	Унапредување и ефикасно спроведување на законската регулатива  институционалната заштита и координација 
и соработка во борбата против насилството
	
	
	
	
	

	2.1
	
	Изготвување и спроведување на програми/стратегии за броба против семејното насилство
	Министерство за труд и социјална политика
	Јануари-декември 2008 
	Спроведени програми/стратегии за координиран институционален пристап

Зајакнати капацитати и компетентно спроведување на координираниот национален пристап
	Нема фискални импликации

	3
	Превенција и заштита на жртвите на  трговијата со жени и деца

	
	
	
	
	

	3.1
	
	Изработка на стандардни оперативни процедури за постапување со жртвите на трговија со луѓе/ жени и деца
	Министерство за труд и социјална политика
	Јануари 2008
	Утврдени стандари и оперативни процедури и нивна примена
	Нема фискални импликации

	3.2
	
	Спроведување на кампања за поодигнување на свеста и информираноста за превенција и заштита од трговија со луѓе/жени и деца  
	Министерство за труд и социјална политика
	Континуирано во 2008
	Спроведена кампања

Зголемено ниво на свесност,  сензибилизираност и информираност за превенција и заштита од трговија со луѓе/жени и деца во насока на превенција, односно препознавање на проблемот на трговија со луѓе/жени и деца
	300.000,00 денари

	3.3
	
	Формирање на единствена база на податоци за жртви на трговија со луѓе/жени и деца во Република Македонија
	Министерство за труд и социјална политика
	Јануари-фебруари 2008
	Формирана единствена база на податоци


	Нема фискални импликации (донација од ИЦМПД)

	3.4
	
	Спроведување на обуки, средби, студиски посети на стручните лица вклучени во превенцијата и заштита од трговија со луѓе
	Министерство за труд и социјална политика
	Континуирано во 2008
	Зајакнати на капацитетите на стручните лица вклучени во превенцијата и заштита од трговија со луѓе
	390.000,00 денари

	
	ЖЕНИТЕ И ВРАБОТУВАЊЕТО

	1
	Зголемена стапка на вработеност кај жените
	
	
	
	
	

	1.1
	
	Намалување на сиромаштијата и невработеноста преку започнување на нови бизниси.  Непосредна цел на оваа мерка е да се создадат 500  самовработувања/семејни бизниси  од кои 100 (алтернатива 200) за жени
	Министерство за труд и социјална политика, Агенција за вработување на Република Македонија
	Континуирано во 2008
	Самовработување на 100 (алтернатива 200) невработени жени со средно и високо образование, евидентирани во АВРМ повеке од две години 

	96.887.600,00 денари (алтернатива 190.545.500,00) обезбедени од Буџетот на МТСП

	2
	Вклучување на пазарот на трудот на самохраните родители и подобрување на нивната економско-социјална положба
	
	
	
	
	

	2.1
	
	Поддршка на самохраните родители за нивно поефикасно вклучување на пазарот на трудот преку субвенционирање на вработување преку финансиска поддршка за плати и придонеси на плата, храна и превоз, во износ од 12.000 денари месечно за период од 6 месеци, со обврска на работодавачот да ги задржи овие лица на работа најмалку уште 12 месеци (или вкупно 18 месеци).
	Министерство за труд и социјална политика, Агенција за вработување на Република Македонија
	Континуирано во 2008
	Активно и ефикасно вклучување на пазарот на трудот на 200 (алтернатива) 300 самохрани родители
	14.400.000,00 денари (алтернатива 21.600.000,00 денари)


	
	Вкупно:
	
	
	
	
	122.265.900,00
денари

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
За реализирање на активностите дефинирани во Оперативниот план за имплементација на Националниот план за акција за родова рамноправност 2008 година, ќе бидат потребни вкупно 122.265.900,00 денари. Дел од средствата се обезбедени од Буџетот на Министерството за труд и социјална политика а  останатите средства  се обезбедени преку  странска помош.
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